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BASHKIA MAT 

DREJTORIA EKONOMIKE DHE E TE ARDHURAVE                                      

SEKTORI FINANCËS  

 

 

       RELACION  

 

MBI RAPORTIN E MONITORIMIT  TË BUXHETIT TË BASHKISË  MAT  PËR 8- 

MUJORIN  2020 

Përmbajtja:  
1. Buxheti i Bashkisë për Vitin 2020 

2.  Realizimi i të ardhurave te Bashkisë nga burimet e veta vendore për 8  mujorin  2020 

3. Realizimi i buxhetit për 8 mujorin  2020 

● Organet ekzekutive dhe legjislative, për çështjet financiare dhe fiskale, çështjet e 

brendshme 

● Ujitje e kullimi 

● Agjensia e Bujqësisë dhe shërbimi pyjor 

● Agjensia e rrugëve 

● Sherbimet bashkiake 

● Sherbimi i Ujesjellës kanalizime 

● Cerdhet  

● Sporti dhe shumësportet 

● Kultura dhe Turizmi 

● Arsimi parashkollor dhe 9 vjeçar 

● Arsimi I mesëm dhe konviket 

● Shërbimi zjarrfikës 

● Shërbimet Sociale 

● Policia bashkiake  

● Fondi rezerve dhe I kontigjencës 

● QKB 

● Gjendja Civile 

● Ndihma ekonomike dhe paaftësia 
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Buxheti i Bashkisë për Vitin 2020 

 

  Detajimi i buxhetit për vitin 2019 është bere bazuar në ligjin Nr.139/2015“Për vetëqeverisjen vendore“, 

ligjin Nr.9936, datë 26.06.2008, “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë” i 

ndryshuar , ligjin nr.10296, datë 8.7.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin, ligjin 68/2017 date 

27.4.2017 “Per financat e vetëqeverisjes vendore“, udhëzimin nr 9 date 20.03.2018”Për procedurat 

standarte të zbatimit të buxhetit” udhëzimin nr 02 datë 20.01.2020 “Për zbatimin e buxhetit te vitit 2020” 

,VKB nr. 57  datë 24.12.2019 “Për miratimin e buxhetit të vitit 2020, VKB nr 05  datë 29.01.2020 “Per 

miratimin e fondeve të trashëguara nga viti 2019” dhe  VKB nr  36  datë 28.04.2020 “ Për miratimin e 

programit buxhetor afatmesëm përfundimtar  2021-2023 te Bashkisë Mat”. 

Programi Buxhetor Afatmesëm parashikon një mbulim sa më të plotë të territorit me shërbime publike 

cilësore me qëllim përmirësimin e jetesës së qytetarëve; përmirësimin dhe modernizimin e infrastrukturës 

rrugore urbane dhe asaj rurale, përmirësimin e shërbimit të pastrimit në të gjithë territorin, rritjen e 

sipërfaqeve të gjelbërta;ndërtimin dhe mirëmbajtjen e tregjeve të reja; përmirësimin e infrastrukturës 

turistike dhe aksesit; mbështetjen e iniciativave për zhvillimin e zonave të përmirësimit të biznesit; 

mbrojtjen e tokave bujqësore, reabilitimin dhe investimin e infrastrukturën bujqësore, promovimin dhe 

marketingun e produkteve bujqësore; mbrojtjen e mjedisit, ruajtjen dhe përmirësimin e tij; përmirësimin e 

sistemit të edukimit dhe trajnimit profesional, sigurimin e kushteve sa më dinjitoze për fëmijët dhe të 

rinjtë  matjane ; mbulimin e territorit me shërbime sociale sipas nevojave të komunitetit; zhvillimin e 

aktiviteteve kulturore dhe sportive; sigurimin e mbrojtjes civile dhe menaxhimin e katastrofave në të 

gjithë territorin e Bashkisë Mat;  

Zbatimi i Programit Buxhetor Afatmesëm është një instrument i rëndësishëm për përmirësimin e cilësisë 

së jetës, përmirësimin e aksesit, integrimin territorial dhe barazinë në shërbime, zhvillimin e qëndrueshëm 

ekonomik, rritjen e cilësisë së jetesës, dhe mbrotjen e mjedisit duke e kthyer Matin  në një qendër të 

përparuar social – ekonomike. 

 Ky dokument ka përcaktuar  disa programe dhe një sëri funksionesh dhe aktivitetesh respektive për çdo 

funksion, prandaj është treguesi më i mirë se si shpenzimet e planifikuara lidhen me veprimtaritë dhe 

projektet e planifikuara si dhe me Strategjinë e Zhvillimit dhe Planet Vendore që i mbështesin këto 

projekte. 

 

Bashkia Mat menaxhon dhe administron fondet sipas këtyre programeve 

● Organet ekzekutive dhe legjislative, për çështjet financiare dhe fiskale, çështjet e 

brendshme 

● Ujitje e kullimi 

● Agjensia e Bujqesise dhe shërbimi pyjor 

● Agjensia e rrugëve 

● Shërbimet bashkiake 

● Shërbimi i Ujesjellës kanalizime 

● Cërdhet  

● Sporti dhe shumësportet 
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● Kultura dhe Turizmi 

● Arsimi parashkollor dhe 9 vjeçar 

● Arsimi I mesëm dhe konviket 

● Shërbimi zjarrfikës 

● Shërbimet Sociale 

● Policia bashkiake  

● Fondi rezervë dhe I kontigjencës 

 

Burimet e financimit të buxhetit të Bashkisë për vitin 2020, vijnë nga dy burime:  

Nga burimet e veta vendore, ku përfshihën të ardhurat nga taksat vendore dhe taksat e ndara, tëardhurat 

nga tarifat vendore, të ardhura të tjera, donacione dhe të ardhura që trashëgohen. 

 

Nga burimet qendrore, ku përfshihen transferta e pakushtëzuar, transferta specifike për funksionët e 

reja, që i jane transferuar Bashkisë dhe transferta e kushtëzuar. 

Realizimi i të ardhurave të Bashkisë nga burimet e veta vendore për 8  mujorin 2020                                   
Të ardhurat e veta vendore përfshijnë të ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore, të ardhurat të tjera dhe 

donacione.Këto burime të ardhurash bashkia i përdor për financimin e funksioneve të përcaktuara nga 

Ligji 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”. Gjatë  vitit 2019 përveç administrimit dhe dhënies së 

shërbimit ndaj qytetarëve në gjithë territorin e saj, bashkia menaxhoi burimet e veta dhe siguroi të 

ardhurat e nevojshme për kryerjen e gjithë funksioneve.  

 

Kategorizimi i të ardhurave  

 

- Taksat vendore:  

 

e ndikimit në infrastrukturë nga ndërtimet e reja  

 

 

 

- Taksat e ndara  

 

 

 

 

- Tarifat vendore  

eturinave  

 

 

dministrativ të bashkisë Mat 

 

 

 Tarifa për zënien e hapësirave publike  

 

- Të ardhura të tjera:  
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Te ardhurat nga burimet e veta vendore te Bashkise per 8 mujorin 

       

Ne lekë 

Art Pershkrimi Pl.vjetor Progresiv 

7002200 Tatim I thjeshtuar mbi fitimin 2,500,000 292,235 

7020100 Tatim mbi token Bujqesore 840,000 584,158 

7020200 Tatim mbi ndertesat 10,510,000 10,260,556.69 

7029200 Taks.e dreejt.prons.pasurise 120,000 9.70 

7035002 Taks.zenie hapsire publike 1,000,000 518,117 

7035003 Taks.ndikim infrastrukture 10,000,000 1,686,072 

7035005 Takse fjetje ne hotel 133,000 0.00 

7035008 Taks.Reklame 704,000 913,924 

7035009 Takse Tabele 135,000 88,740 

7035011 T.vend.shfryt.l.drusore 4,500,000 253,000 

7035012 Takse e perkohshme 500,000 1,000 

7035015 Takse e perk. Vendore per infras.arsimore 6,400,000 907,146 

7035014 Tarife pastrimi dhe higjene 16,984,000 22,538,532 

7035023 Tarife vendore per ndricimin 674,000 997,300 

7035025 Tarife vendore per truallin 151,000 1,135,665.25 

7035030 Tarife vend.e regj. Veprimtari te # 6,000 0.00 

7035031 Tarife per leje ndertimi 1,000,000 15,000 

7035033 Tarife vendore  1,000,000 3,000 

7035036 Sherbime te kultures e sportit 1,268,000 178,100 

7035039 Tarife vendore per leje shfrytezimi karburant 5,200,000 0.00 

7035050 Tarife vendore nga hidrocentrali ujor   510,000 

7109200 Te ardh.nga qera per  troje 4,500,000 706,650 

7109600 Te ardhura nga qera per ndertesat 2,500,000 374,762 

7109900 Te  ardh.  nga nd. dhe pronesia(antena e gurore) 7,000,000 0.00 

7110504 Takse regjistrimi vend banimi 100,000 0.00 

7110106 Tarife leje transp. 1,150,000 315,650 

7110107 Tarife per  rregjistrimin e barreve siguruese 0.00 8,500 

711109 Tarife shkollimi 0.00 89,840 

7110510 Tarife per ujitje dhe kullim 0.00 185,500 

7110599 Te tjera tarifa administrstive 1,000,000.0 0.00 

7111001 Te ardhura nga kopshte 4,367,000 891,168 

7111002 Te ardhura nga çerdhet 1,739,000 559,643 

7111003 Te ardh.nga Q.e form.profes.(konvikti) 295,000 16,465 
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7111007 Te ardh. Nga parkingu 1,300,000 648,916 

7113011 Te ardh. Nga sherbimi I mnz 300,000 262,000 

7115419 penalitet kur kapitali I legal.e depozit.transf 

jashte shtetit 

0.00 1,200 

1115420 Gjoba policia bashkiake 0.00 100,440 

7115499 Te tjera gjoba 424,000 90,240 

7201101 Taks nacionale Regj.automjeti 6,491,000 5,054,729 

7201101 Renta  minerare 1,000,000 31,462 

7207010 sposorizime nga organizata jo qeveritare 0.00 106,480 

7207011 Sponsorizime nga subjektet 4,400,000 150,000 

7210100 Grante nga qeveri te huaja 1,239,211 865,560.08 

1161130 Te ardhura nga privat.banesa 1,700,000 434,233 

7211100 Grante nga organizata nderkombetare 1,990,756 1,278,636 

7211100 Te ardhura nga TAP 700,000 0.00 

  TOTALI 105,820,967 53,054,630 

 

Persa I perket realizimit të të ardhurave për 8 mujorin duke krahasuar planin vjetor me të ardhurat si 8 

mujor rezulton të jenë në masën 50% 

 

Ndërsa ndarë sipas llojit të taksave dhe tarifave, tatimore, jotatimore dhe sponsorizime ato reulton të jenë 

si më poshtë: 

 

 

       Në 000/ lekë  

Pershkrimi   Plan .vjetor   Plan. 

mujor  

 Fakt 

.mujor  

 Pl.progr  8-

mujor  

 Fakti 

Progresiv  8 

mujor  

Te ardhura tatimore 41,877 3,510 3,176 27,003 22,369 

Te ardhura jotatimore 59,544 5,877 2,657 44,828 30,535 

Sponsorizime 4,400 400  3,200 150 

Shuma 105,821 9,787 5,833 75,031 53,054 

 

Të ardhurat nga burimet e veta vendore për 8  mujorin  2020  u realizuan në vlerën  53,054 mijë  lekë. Ato 

përfshijnë të ardhura tatimore  në shumën  22,369 mijë  lekë ,të ardhura jotatimore  në shumën  30,535 mijë lekë 

, sponsorizimet  ne shumen 150 mijë  lekë   
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ku .42%   përbëjnë të ardhurat tatimore  _57.7 % të ardhura jotatimore  , dhe  0.3%  nga burime të tjera 

sponsorizime 

Të ndara sipas muajve të ardhurat janë si me poshte  në lekë  

 

Muaji  Shuma Leke  

JANAR                                 10,601,050.00  

SHKURT                                   4,884,027.00  

MARS                                   4,040,768.00  

PRILL                                   4,060,055.00  

MAJ                                   5,181,727.00  

QERSHOR                                   8,258,770.00  

KORRIK                                 10,218,768.00  

GUSHT                                   5,809,464.00  

 

 

 

 

Te ardhura 
tatimore 

42%

Te ardhura 
jotatimore 

58%

Sponsorizime
0%

Pesha specifike  

Te ardhura tatimore Te ardhura jotatimore Sponsorizime
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Niveli më i lartë i arkëtimit është në muajin Janar  , dhe niveli I ulet I arketimeve në muajt mars dhe prill  

duke bere krahasimin me vitet paraardhese eshte per arsye te situates se covid-19 

 

Realizimi i buxhetit  të 8- mujorit 2020 
 

Zbatimi  i buxhetit të 8 mujorit   , është bërë duke respektuar ligjin Nr. 9936 datë 26.06.2008 “ Për 

menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar , ligjin nr. 10296 datë 8.7.2010 

“Për menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar , udhëzimin nr 9 datë 20.03.2018”Për procedurat 

standarte të zbatimit të buxhetit” udhëzimin nr 02 datë 20.01.2020 “Për zbatimin e buxhetit te vitit 2020” 

,VKB nr. 57  datë 24.12.2019 “Për miratimin e buxhetit të vitit 2020, VKB nr 05  datë 29.01.2020 “Per 

miratimin e fondeve të trashëguara nga viti 2019” dhe  VKB nr  36  datë 28.04.2020 “ Për miratimin e 

programit buxhetor afatmesëm përfundimtar  2021-2023 te Bashkisë Mat”. 

.Shpenzimet e buxhetit për 8 mujorin , nga të gjitha burimet e financimit,  paraqiten në tabelën e 

mëposhtme  ku paraqiten në kollonat Fakti I vitit paraardhes ushtrimor 2019 PBA 2020 , Buxheti 

fillestar,buxheti  I rishikuar dhe progresiv per vitin 2020  dhe fakti 8 mujor I këtij viti  . 

 -
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 10,000,000.00

 12,000,000.00
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Realizimi I te ardhurave per 8 mujorin 
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ANEKSI nr.1 "Raporti i Shpenzimeve sipas 

Programeve" 

      

BASHKIA  MAT 8 Mujori  2020           

                ne 

000/leke 

Programet Shpenzimet e Njësisë së Vetëqeverisjes Vendore 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)=(6)-(5) 

Fakti PBA Buxheti 

Vjetor 

Buxheti 

Vjetor 

Buxheti Vjetor Fakti Diferenca 

Titulli Emertimi i 

vitit 

paraardhe

s 

Viti ______ 

Viti 

______ 

Plan 

Fillestar 

Viti 

________ 

Plan i 

Rishikuar 

Viti_______ 

Plani i 

Periudhes/progresi

v 

i 

Periudhes/progresi

v 

00 01110 139,942 148,402 127,312 (6,119) 121,193 76,391 44,802 

00 04240 16,442 10,250 14,258 1,700 15,958 8,955 7,003 

00 04220 10,163 9,700 6,000 2,870 8,870 5,802 3,068 

00 04260 6,860 7,772 8,216 1,071 9,287 5,926 3,361 

00 04520 48,784 41,132 53,225 1,273 54,498 35,324 19,174 

00 04530 5,378 
 

89 
 

89 
 

89 

00 05100 17,771 24,328 33,183 (4,557) 28,626 16,129 12,497 

00 06260 1,542 1,500 2,268 (118) 2,150 483 1,667 

00 06260 Nd 

vartesi 

27,471 24,200 24,201 2,998 27,199 19,301 7,898 

00 03140 6,824 9,000 8,201 887 9,088 5,351 3,737 

00 06440 2,701 4,500 3,500 1,000 4,500 3,335 1,165 

00 06330 15,044 7,900 5,308 4,095 9,403 4,189 5,214 

00 10430 11,856 10,270 11,224 564 11,788 7,227 4,561 

00 08130 18,689 12,000 16,550 
 

16,550 12,602 3,948 

00 08220 7,996 9,800 9,100 (41) 9,059 5,423 3,636 

00 04980 5 3,500 5,000 (1,640) 3,360 
 

3,360 

00 10910 4,104 5,000 11,620 
 

11,620 7,270 4,350 

00 09120 71,521 78,267 76,454 15,318 91,772 48,674 43,098 

00 09230 13,056 19,903 20,492 13,362 33,854 9,900 23,954 

00 06140 - - - 300 300 - 300 

00 03280 19,241 14,710 17,758 (1) 17,757 12,369 5,388 

00 10460 - - 300 2,085 2,385 1,045 1,340 

10 04130 1,508 1,600 1,607 
 

1,607 980 627 

11 09120 56,196 
   

- 
 

- 

13 10430 279,747 274,587 178,295 119,440 297,735 233,702 64,033 

16 01170 6,183 5,800 5,540 59 5,599 3,716 1,883 

06 06370 
   

153,452 153,452 
 

153,452 

06 04240 
   

22,953 22,953 
 

22,953 

17 10910 61,147 
   

- 
 

- 

......... ........... 
    

- 
 

- 

Totali i Shpenzimeve të 

Njësisë 

850,171 724,121 639,701 330,951 970,652 524,094 446,558 
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Nqs i bëjmë nje analizë vihet re që fakti I vitit 2019 është 850,171 mijë lekë, PBA e viti 2020 është në 

shumën 724,121 mijë lekë, buxheti fillestar I viti 2020  është në shumën 639,701 mijë lekë , ndryshimet 

buxhetit të vitit që konstatojnë në shtesa janë në shumën 330,951 . Ne shtesa te vitit vihet re nje rritje e 

madhe , ku peshen me te madhe e zene fondet per investime te cilat na jane celur nga Ministrite  per 

Nderhyrje per Rikonstruksion Ujejsellesash ne shumen 153,452 dhe Rehabilitim Diga Ujembledhesi ne 

shumen 22,953  mijë lekë, plani progresiv   I viti 2020 është në shumën 970,652  mijë lekë dhe fakti 8 

mujor është në shumën 524,094 mijë lekë . 

                                        -        % e 

realizimit   Plan vjetor    Fakti 8 mujor   

 Titulli   Emertimi      

 00   01110         121,193                     76,391  63% 

 00   04240           15,958                       8,955  56% 

 00   04220             8,870                       5,802  65% 

 00   04260             9,287                       5,926  64% 

 00   04520           54,498                     35,324  65% 

 00   04530                  89    0% 

 00   05100           28,626                     16,129  56% 

 00   06260             2,150                          483  22% 

 00   06260 Nd vartesi           27,199                     19,301  71% 

 00   03140             9,088                       5,351  59% 

 00   06440             4,500                       3,335  74% 

 00   06330             9,403                       4,189  45% 

 00   10430           11,788                       7,227  61% 

 00   08130           16,550                     12,602  76% 

 00   08220             9,059                       5,423  60% 

 00   04980             3,360    0% 

 00   10910           11,620                       7,270  63% 

 00   09120           91,772                     48,674  53% 

 00   09230           33,854                       9,900  29% 

 00   06140                300                             -    0% 

 00   03280           17,757                     12,369  70% 

 00   10460             2,385                       1,045  44% 

 10   04130             1,607                          980  61% 

 13   10430         297,735                   233,702  78% 

 16   01170             5,599                       3,716  66% 

 06   06370         153,452    0% 

 06   04240           22,953    0% 

 Totali i Shpenzimeve të Njësisë         970,652                   524,094  54% 
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Nqs I bëjmë një  analizë si  8 mujor  plan fakt vihet re që % më të lartë të realizimit e kanë  programet që 

në përbërje të tyre  për 8 mujorin  kanë kryesisht paga të punonjësve Sektori I Bujqësisë , Shërbimi 

zjarrfikës , Gjendja Civile, QKB dhe transfertat për Klubin e Futbollit Sportin dhe % më të ulët të 

realizimit e kanë fondi I kontigjencës, dhe disa programe të tjera të cilat kanë parashikuar shërbime e 

investime që kryhen prokurimet dhe janë akoma në process.Vlen te theksohet qe shumica e prokurimeve  

jane kryer dhe jane lidhur edhe kontratat perkatese por akoma nuk jane bere likujdime per 8 mujorin. 

 

Në tabelën më poshtë do të paraqesim një tabelë me të dhënat sipas artikujve plan fakt për 8  mujorin 

sipas artikujve buxhetore . 
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Art. Emertimi Buxheti Vjetor Fakti % e 

realizimit 

600 Paga 234,083.00 149,554.00 64% 

601 Sigurime Shoqërore 39,211.00 24,556.00 63% 

602 Mallra dhe Shërbime të Tjera 139,247.00 78,144.00 56% 

604 Transferta Korente të Brendshme 14,550.00 12,519.00 86% 

606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 306,778.00 235,737.00 77% 

230 Kapitale të Patrupëzuara 4,948.00 - 0% 

231 Kapitale të Trupëzuara 231,835.00 23,584.00 10% 
 

shuma 970,652.00 524,094.00 54% 

 

 

 

Nqs bëjmë krahasimin me planin vjetor realizimi I shpenzimeve sipas artikujve buxhetore  për 8  -mujorin 

është në masen 54  %  ku % më të lartë të realizimit Tranfertat e sportit masën 86%, me pas vijne  

Transfertat për buxhete dhe familjare  në masën 77 % ku hyjnë Ndihma ekonomike dhe PAK, ndjekur nga 

shpenzimet për paga dhe sigurime shoqërore  ne masën 64 % shpenzimet për mallra e shërbime ne masen 

56%  dhe dhe % më të ulët të realizimit e kanë shpenzime kapitale  te trupezuara dhe te patrupezuara  të 

cilat janë në process tenderimi . këto të dhëna paraqiten në grafikun e mëposhtëm . 
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Nqs bëjmë një analizë të peshës specifike të buxhetit  të Bashkisë Mat sipas artikujve ajo rezulton të jetë 

sipas tabeles së mëposhtme : 

 

 

Art. Emertimi Buxheti Vjetor pesha 

specifike  

600 Paga 234,083.00 24% 

601 Sigurime Shoqërore 39,211.00 4% 

602 Mallra dhe Shërbime të Tjera 139,247.00 14% 

604 Transferta Korente të Brendshme 14,550.00 1% 

606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 306,778.00 32% 

230 Kapitale të Patrupëzuara 4,948.00 1% 

231 Kapitale të Trupëzuara 231,835.00 24% 

  shuma  970,652.00 100% 

 

 

 
 

600 Paga
24%

601 Sigurime 
Shoqërore

4%

602 Mallra dhe 
Shërbime të Tjera

14%

604 Transferta 
Korente të 
Brendshme

1%

606 Trans per Buxh. 
Fam. & Individ

32%

230 Kapitale të 
Patrupëzuara

1%

231 Kapitale të 
Trupëzuara

24%

PESHA SPECIFIKE SIPAS ARTIKUJVE 
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Në total  nga të gjitha  shpenzimet e Bashkisë Mat Shpenzimet për paga zënë 24  % të totalit të 

shpenzimeve ,shpenzimet për sigurime shoqërore  zënë 4% , shpenzimet operative zënë 14 % transferta 

korente të brendshme zënë 1 % , transferta për ndihmën ekonomike dhe paftesinë  si dhe shpebime të 

ndryshme për dalje në pension dhe raste fatkeqësie zënë 32 % dhe Investime zënë 24%.Vihet re një rritje 

në peshën specifike që zënë investimet për 8 mujorin, kjo për arsye të celjse se fondev nga Ministritë gjatë 

4 mujorit te dytë 

Nqs bëjmë  një  analizë më të përmbledhur të shpënzimeve sipas klasifikimit ekonomik buxhetor të 

dhënat rezultojnë si më poshtë 

 

Art. Emertimi Buxheti Vjetor pesha 

specifike  

600+601 Paga & sigurime shoqerore                       

273,294.00  

28% 

602-609 shpenzime korente                       

460,575.00  

47% 

230+231 shpenzime per investime                       

236,783.00  

24% 

  shuma                       

970,652.00  

100% 

 

Vihet re që peshën specifike më të madhe e zene shpenzimet korente , kjo shprehet edhe në grafikun  më 

poshtë  
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Realizimi i shpenzimeve me burim financimi  transfertën e pakushtezuar , transfertat specifike dhe 

te ardhurat e veta vendore  

 

Këto burime të ardhurash, jane burimi kryesor i buxhetit te bashkise dhe zene 49 % te totalit te buxhetit. 

Bashkia i përdor për financimin e funksioneve të përcaktuara nga Ligji 139/2015 “Për vetëqeverisjen 

vendore”. 

Në vitin 2020  bashkia vazhdon të kryeje funksionet e transferura me burim financimi transferten 

specifike. Personeli mësimor dhe jomësimor në arsimin parashkollor dhe personeli jomësimor në arsimin 

parauniversitar  

Në transfertën specifike të vitit 2020 , janë akorduar fondet për personelin edukativ dhe ndihmës të 

arsimit parashkollor si dhe fondet për personelin ndihmës të arsimit parauniversitar. 

Për Arsimin parashkollor (kopshtet e fëmijëve, edukatorë dhe punonjës mbeshtetes) i janë alokuar fonde 

për paga dhe sigurime shoqërore dhe shpenzime operative . 

 Për punonjësit e shërbimeve mbështetëse në arsimin bazë, arsimin 9-vjeçar (parashkollor dhe Qendra 

kulturore e fëmijëve) janë alokuar fonde për paga dhe sigurime shoqërore për  punonjës të transferuar. Për 

punonjësit e shërbimeve mbështetëse në arsimin e mesëm, janë alokuar fonde për paga dhe sigurime 

shoqërore si dhe shpenzime te tjera korente   

600+601 Paga & 
sigurime shoqerore 

28%

602-609 
shpenzime korente 

48%

230+231 
shpenzime per 

investime 
24%

Pesha specifike sipas klasifikimit 
ekonomik
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Shërbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi (MNZSH)  

 

Në transfertën specifike të vitit 2020 , janë fondet për shërbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimit. Në 

këto fond bëjnë pjese fondet për pagat dhe sigurimet shoqërore të punonjësve si dhe shpenzimet operative. 

 

Rrugët rurale  

 

Në transfertën specifike të vitit 2020, janë alokuar fondet për rrugët rurale të transferuara nga qarku në 

bashki. 

 

Administrimi i pyjeve  
Në transfertën specifike te vitit 2020 , janë planifikuar fondet për Shërbimin Pyjor. Në këtë fond 

perfshiheshin fondet për pagat dhe sigurimet shoqërore të punonjësve si dhe shpenzimet operative,  

 

 

Ujitja dhe Kullimi  

 

Në transfertën specifike të vitit 2020  janë planifikuar fondet për ujitjen dhe kullimin.Në këtë fond 

perfshiheshin fondet për pagat dhe sigurimet shoqërore të punonjësve si dhe shpenzimet operative. 

 

Konviktet e arsimit parauniversitar  

 

Në transfertën specifike të vitit 2020 Bashkisë Mat  i janë akorduar fonde për konviktet e arsimit 

parauniversitar. Në këtë transfertë ishin te përfshira: fondet për paga dhe sigurime shoqërore të personelit 

(punonjës dhe edukator), shpenzimet operative dhe shpenzimet për investime  

 

Realizimi i shpenzimeve me burim financimi  transfertën e pakushtëzuar &transfertat sektoriale  

       

 

Ne 000/leke  

 

 

Përsa I përket realizimit të shpenzimeve me burim financimi transfertën e pakushtëzuar & transfertat 

sektoriale ky është në masën 62%  

 

Art. Emertimi Buxheti Vjetor Fakti % e 

realizimit  

600+601 Paga & sigurime shoqerore  209,545.00 130,118.00 62% 

602+606 Shpenzime operative  107,766.00 73,853.00 69% 

230+231 Shpenzime kapitale  48,225.00 22,026.00 46% 

  shuma  365,536.00 225,997.00 62% 
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Ndërsa persa I përket peshës specifike që zënë zërat sipas artikujve ato janë si më poshtë  

 

Art. Emertimi  Pesha specifike   

600+601 Paga & sigurime shoqerore  57% 

602+606 Shpenzime operative  29% 

230+231 Shpenzime kapitale  13% 

  shuma  100% 

                       

 

Në totalin e buxhetit  nga transferta e pakushtezuar dhe sektoriale  peshën  më të madhe në %   e zënë 

pagat dhe sigurimet shoqërore  në masën 57% njeku nga shpenzimet operative në masën 30% dhe peshëm 

më të vogël e zënë shpenzimet kapitale  në masën  13%  

  Nqs I bejme nje analize vetem artikullit 600 shpernzime per paga punonjesish vihet re qe  61 % të  

këtyre  pagave jane nga transfertat sektoriale ku peshen me te madhe e kane pagat e punonjesve Arsimore 

dhe QKF, ndjekur nga Sektoret e tjere  si Sektori i Administrimit te Pyjve, Sektori I Ujitjes e Kullimit , 

Sektori  i Rrugeve, Sherbimi zjarrfikes dhe Konviktit  dhe 39 % e zene pagat Nga Transferta e 

Pakushtezuar si Aparati, Kultura, Cerdhet, Sektori I Bujqesise dhe Veterinarise , Policia bashkiake  etj. 

600+601 Paga & 
sigurime 

shoqerore 
57%

602+606 
Shpenzime 
operative 

30%

230+231 
Shpenzime 

kapitale 
13%

PESHA SPECIFIKE SIPAS ARTIKUJVE 
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Realizimi i shpenzimeve me burim financimi taksat dhe tarifat e veta vendore  

Realizimi i shpenzimeve me burim financimi taksat dhe tarifat e veta vendore është në nivel të ulët 

krahasuar me planifikimin vjetor  pasi edhe niveli i mbledhjes së taksave dhe tarifave vendore nuk është 

në nivel të kenaqshëm ku vihet re një rënie e realizimit të shpenzimeve sidomos në zerin shpenzime 

operative dhe investime kapitale. 

Përsa I përket realizimit të shpenzimeve me burim financimi taksat dhe tarifat e veta vendore  

e ky është në masën 42%  

 

Art. Emertimi Buxheti Vjetor Fakti % e 

realizimit  

600+601 Paga & sigurime shoqerore  31,489.00 21,476.00 68% 

602+606 Shpenzime operative  52,931.00 17,364.00 33% 

230+231 Shpenzime kapitale  12,154.00 1,559.00 13% 

  shuma  96,574.00 40,399.00 42% 

 

 

Realizimi I buxhetit për 8 mujorin e parë 2020 është në masën 42 % ku % më të lartë të realizimit  e kanë 

pagat dhe sigurimet shoqërore  

 

Ndërsa persa I përket peshës specifike që zënë zërat sipas artikujve ato janë si më poshtë  

 

Art. Emertimi  Pesha specifike   

600+601 Paga & sigurime shoqerore  33% 

602+606 Shpenzime operative  55% 

230+231 Shpenzime kapitale  12% 

  shuma  100% 
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Në totalin e buxhetit  nga taksat dhe tarifat vendore   peshën  më të madhe në %   e zënë shpenzimet 

operative në masën 55%  e ndjekur  nga pagat dhe sigurimet shoqërore  në masën 33%  dhe peshëm më të 

vogël e zënë shpenzimet kapitale  në masën  12%  

  Nqs I bejme nje analize vetem artikullit 600 shpernzime per paga punonjesish vihet re qe  peshen me te 

madhe e zene pagat e Aparatit. 

 

 

   Peshën specifike më të madhe në masën 57 % e zënë Transferta e pakushtëzuar dhe sektoriale , më pas 

vijnë transfertat e deleguara  në masën 29 % dhe në fund  të ardhurat vendore me 14%.Kjo për vete faktin 

se Bashkia Mat është Bashki e vogël dhe pjesa më e madhe e biznesve që kontribojnë nëpërmjet taksave 

vendore janë biznese të mesme dhe tëvogla  

Detyrimet e prapambetura të Bashkisë Mat   

 

Sipas përcaktimit në Udhëzimin e Ministrisë së Financave, detyrime të prapambetura konsiderohen 

detyrimet financiare të përcaktuara nga një ligj/kontratë /marrëveshje /vendim gjykate i formës së prerë që 

mbeten të papaguara 60 ditë pas datës së specifikuar në kontratë apo me ligj, duke përfshirë edhe 

periudhën kontraktuale të shtyrjes së pagesës, të cilat kanë lindur në njësitë e vetëqeverisjes vendore. 

Të dhënat për detyrimet për 8 mujorin janë si më poshtë : 

600+601 Paga & 

sigurime shoqerore 

33%

602+606 Shpenzime 

operative 

55%

230+231 Shpenzime 

kapitale 

12%

Pesha specifike sipas artikujve 
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Nr Objekti Furnitori Nr 

Fatures 

Dt. 

Fatures 

Shuma leke 

 
1 Shp vendime gjyqesore GEZIM PASHA 

  
1,279,864 

2 Shp vendime gjyqesore BUSHI SHPK 
  

5,449,013 

3 Shp vendime gjyqesore Roland  Kurti 
  

2,470,986 

4 vendime gjyqesore Andrea Myrtja 
  

476,000 

5 Rik Ujesjellesi Muzhake NDREGJONI dif fat 38 

dt 

19.07.2019 

 
1 

6 Blerje ndricues e shtylla (Rruga Petrela-Dalip 

Hysa) 

EA Engineering 26 24.09.2019 106,480 

7 Blerje automjete UDHA SHPK 24 21.07.2020 11,878,400 

8 Blerje uniformash per pol bashkiake & 

zjarrfikesen 

Blerina  Sadiku 827 27.11.2018 104,160 

9 Kancelari INFOSOFT 228948036 14.06.2018 48,240 

10 Tarifa permbarimore Shpetim 

Allamani 

42 03.12.2018 1,371,483 

11 Sherbimi pastrimit Ante Group 16 04.01.2019 579 

12 Pjese kembimi dhe sherbime  eskavatori T & C SHPK 809 17.09.2019 96,737 

13 Pjese kembimi dhe sherbime  eskavatori T & C SHPK 811 17.09.2019 13,356 

14 Blerje Gazi RUCI 22 13.02.2020 84,000 

15 Blerje pelet Sinani Traiding 774 14.02.2020 882,000 

16 Blerje materiale pastrimi NIRUPA 3 12.02.2020 507,600 

17 Sherbime interneti LEONARD 

SUXHA 

41 31.03.2020 257,333 

18 Blerje produkte joushqimore (Detergjent) ERDIS 974 22.04.2020 823,680 

19 Reklamim aktivitetesh Media VANI 14 31.12.2019 328,000 

20 Blerje Kancelarie Infosoft Office 321874881 26.05.2020 694,086 

21 Mirembajtje Softi Endrit Xhina 81 25.01.2020 480,000 

22 Mirembajtje varrezash MATI MAT 22 31.05.2020 301,097 

23 Mirembajtje varrezash MATI MAT 26 30.06.2020 318,497 

24 Detyr. te prapambetura per sigurime shoqerore 
   

385,761 

25 Detyr. te prapambetura per sigurimet shendetesore 
   

134,801 

26 Detyr. te prapambetura per tatime te tjera 
   

95,761 

27 Shperblim  keshilli &  K fshatrash Qershor Bordero date 
 

15.07.2020 405,576 

 
TOTALI 

   
28,993,493 
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Sic shihet më sipër gjendja e detyrimeve për 8 mujorin është në vlerën 28,993,493  lekë  ku peshën më të 

madhe e zënë vendimet gjyqësore në shumën 9,673,863  lekë 

Problem kemi nje vendim gjyqësor të subjektit Bushi & BE-IS shpk  në shumën 5,449,013  lekë për 

kontrata  të lidhura  nga  ish Komunën Rukaj dhe konkretisht shkolla 8 vjecare Bruc me burim financimi 

FZHR   dhe ndërtim ura Urakë  me burim financimi FSHZH  ku ura Urakë ka qenë e financuar pjesërisht 

dhe shkolla 9 vjecare Bruc  nuk ka qenë financuar fare. 

Gjithashtu kemi edhe vendime të tjera gjyqësore për largime nga puna  ne programin 01110 Aparati. 

Krahasuar me 4 mujorin e parë kemi nje zbritje të detyrimeve në shumën 4,185,524 lekë  

 

0 1110  Programi i Administratës Vendore (Planifikim, Menaxhim,Administrim)  

 

Programi mbulon shërbimet mbështetëse për Kryetarin e Njësisë së vetëqeverisjes vendore ose këshillin; 

ai siguron planifikimin e zhvillimit të njësisë, menaxhimin e financave të njësisë së vetëqeverisjes 

vendore, të burimeve të tjera të njësisë dhe të burimeve njerëzore, funksionimin e proceseve të 

përgjithshme të brendshme dhe komunikimin me publikun 

Shpenzimet e realizuara për 8 mujorin janë si më poshtë 

 

program Aparati Grant Te ardhura Totali 

01110 Paga 27,996,680 17,798,051 45,794,731 

01110 Sigurime 4,702,640 2,802,487 7,505,127 

01110 Shuma 600+601 32,699,320 20,600,538 53,299,858 

01110 Kancelari detyrim I vitit 2019 660,000 465,868 1,125,868 

01110 Uniforma policia bashkiake Detyrim viti 2019 570,720 199,200 769,920 

01110 Blerje Fishekzjarre Detyrim Viti 2019 235,800 
 

235,800 

01110 Shpenzime K Kuq 120,000 120,000 240,000 

01110 Blerje Dekor viti I ri  Detyrim Viti 2019 184,190 349,162 533,352 

01110 Energji 1,317,123 403,378 1,720,501 

01110 Uje 108,906 248,869 357,775 

01110 Sherbim interneti Detyrim I vitit 2019 823,498 
 

823,498 

01110 Sherbime postare 879,952 588,650 1,468,602 

01110 Analiza kimike uji +oponence hidrologjike ,rinovim 

domain 

 
100,700 100,700 

01110 sherbime bankare 1,000 
 

1,000 

01110 sherbime te tjera(miremb faqe ëebi) 20,000 
 

20,000 

01110 Sherbime e publikime Media Detyrim I vitit 2019 200,000 128,000 328,000 
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01110 Karburant 120,030 196,873 316,903 

01110 Shpenzime taksa e siguracime mjete transporti 39,385 38,989 78,374 

01110 Miremb e lyerje (detyrime 2019) 846,608 
 

846,608 

01110 Shp mirembajtje mjete transporti detyrime 2019 25,043 
 

25,043 

01110 Shp mirembajtje mjete transporti & Pjese kembimi 265,991 125,534 391,525 

01110 shpenzime per ekzekutim te vendimeve gjygjesore per 

largim nga puna 

1,624,750 
 

1,624,750 

01110 Sh vendime gjyqesore (Bushi) 5,492,452 
 

5,492,452 

01110 shperblim keshilli 2,852,081 1,516,919 4,369,000 

01110 Shp tarifa Zyra e regjistrimit 41,200 349,700 390,900 

01110 Bonus strehimi 40,000 273,250 313,250 

01110 Shperblim per status Nepunes Civil 1,101,600 
 

1,101,600 

01110 Shperblim per pension 66,760 
 

66,760 

01110 Shperblim per situata te veshtita & fatkeqesi 140,000 
 

140,000 
 

Shuma 602+606 17,777,089 5,105,092 22,882,181 
    

- 

01110 Blerje prineter& skaner 100,000 109,100 209,100 
    

- 
 

SHUMA 231 100,000 109,100 209,100 

 

08220 Kultura  

Programi mbulon strukturat kulturore ,Qendra kulturore, Muzeu dhe biblioteka  ,organizon ose mbështet 

aktivitetet  kulturore , panairet e ndryshme  në zona turistike dhe panairet e librit  në bashki.  

Shpenzimet e realizuara për 8  mujorin janë si më poshtë 

program Kultura Grant Te ardhura Totali 

08220 Paga 4,129,966 
 

4,129,966 

08220 Sigurime 719,041 
 

719,041 

08220 Shuma 600+601 4,849,007 
 

4,849,007 

08220 Akomodim e fjeteje pjesem aktivitete Detyrimi 

2019 

372,000 
 

372,000 

08220 Energji 43,253 62,440 105,693 

08220 Uje 21,653 2,700 24,353 

08220 Qera kostume Popullore Detyrim viti 2019 22,072 50,000 72,072 
 

Shuma 602+606 458,978 115,140 574,118 
 

TOTALI 5,307,985 115,140 5,423,125 

 

 



 
 

22 
 

 

 

Programi 10430 Cerdhet 

Mbulon ndërtimin dhe mirëmbajtjen e godinave te cerdheve Mbulimi i pagave për edukatoret e 

cerdheve  dhe stafit mbështetës si dhe furnzimi dhe mbështetja me ushqim e femijeve që frekuentojnë 

cerdhet  

Shpenzimet e realizuara për 8  mujorin janë si më poshtë 

 

program Cerdhet Grant Te ardhura Totali 

10430 Paga 5,848,450 
 

5,848,450 

10430 Sigurime 979,321 
 

979,321 

10430 Shuma 600+601 6,827,771 
 

6,827,771 

10430 Blerje Ushqime 50,000 
 

50,000 

10430 Blerje Ushqime Detyrime viti 2019 
 

93,849 93,849 

10430 Energji 158,854 48,915 207,769 

10430 Uje 16,393 2,207 18,600 

10430 Blerje gazi Detyrim I vitit 2019 30,000 
 

30,000 

10430 Shuma 602+606 255,247 144,971 400,218 
 

TOTALI 7,083,018 144,971 7,227,989 

 

08140.Programi sporti 

Programi mbulon operimin ose mbështetjen e strukturave për aktivitete çlodhëse dhe sportive dhe 

kontribut financiar për promovimin e sporteve. 

Shpenzimet e realizuara për 8  mujorin janë si më poshtë 

 

   SPORTI    Grant   Te ardhura    Totali  

 08130   shpenzime per shumesportet   

83,520  83,520 

 08130   Te tjera transferime korente(Sporti)  

9,599,924 2,919,669 12,519,593 

   Shuma  

9,683,444 2,919,669 12,603,113 
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Persa i perket ketij programi pervec skuadrës së futbollit e cila funkionon si Ndërmarrje vartësie në 

Bashkinë tonë kryejnë aktivitetet e tyre edhe sportet e tjera si ciklizimi, pinpongu dhe mundja të cilat 

mbështeten nga Bashkia për një pjesë të aktiviteteve të tyre , për trajtim ushqimor,djeta etj konformë 

legjislacionit në fuqi duke paraqitur dokumentacionin justifikues për cdo aktivitet. 

Fondi emergjences  

 

program EMERGJENCA GRANT TE ARDHURA TOTALI 

10910   Emergjenca Shp situata te veshtita e fatkeqesi                        

637,000     

                             

637,000     

 10910  Blerje ushqime ne kuader te COVID 19                

4,000,000     

               

165,200     

                        

4,165,200     

 10910  Blerje ilace dhe medikam mjekesore ne kuader te 

COVID 19 

                     

499,080     

                             

499,080     

 10910  Dezinfektim I ambjenteve ne kuader te COVID 19                   

1,969,228     

                          

1,969,228     

  shuma602+606                 

7,105,308     

             165,200                          

7,270,508     

 

Programi  03280 shërbimi zjarrfikes  

Programi mbulon luftën kundër zjarrit, parandalimin e zjarrit dhe përballimin e emergjencave të tjera që 

vinë nga rreziqet natyrore ose aksidentet e trafikut rrugor 

Shpenzimet e realizuara për 8  mujorin janë si më poshtë 

 

program  Sherbimi zjarrfikes    Grant   Te 

ardhura   

 Totali  

03280 Paga 6,718,516 
 

6,718,516 

03280 Sigurime 1,121,992 
 

1,121,992 

03280 Shuma 600+601 7,840,508 
 

7,840,508 

03280 Kancelari 30,000 
 

30,000 

03280 Uje 36,180 
 

36,180 

03280 Karburant dhe vaj 344,770 
 

344,770 

03280 Shp mirembajtje mjete transporti detyrime 2019 123,687 
 

123,687 

03280 Shp mirembajtje mjete transporti & Pjese 

kembimi 

249,809 
 

249,809 

 
Shuma 602+606 784,446 - 784,446 

03280 Blerje automjet per sherbimin zjarrfikes (231) 3,744,000 
 

3,744,000 
 

TOTALI 12,368,954 - 12,368,954 
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Programi 09120 Arsimi 9 Vjeçar  

 

Program mbulon arsimin bazë dhe parashkollor, duke bërë të disponueshme dhe duke mirëmbajtur klasat 

shkollore dhe duke pagura rrogat për mësuesit parashkollorë. 

Ky program perfshin  

● Ndërtim dhe mirëmbajtje e strukturave shkollore 

● Mbulimi i pagave për mësuesit e kopshteve të fëmijëve dhe stafit mbështetës 

● Furnzimi dhe mbështetja me ushqim e kopshteve 

 

Shpenzimet e realizuara për 8  mujorin janë si më poshtë 

 

program Arsimi 9 vjecar Grant Te ardhura Totali 

09120 Paga 38,463,765 
 

38,463,765 

09120 Sigurime 6,458,308 
 

6,458,308 

09120 Shuma 600+601 44,922,073 - 44,922,073 

09120 Ushqime  Detyrim I vitit 2019 120,550 1,194,581 1,315,131 

09120 Ushqime 321,230 
 

321,230 

09120 Blerje pelet detyrim I vitit 2019 118,800 168,732 287,532 

09120 Blerje pako viti ri detyrim I vitit 2019 282,000 
 

282,000 

09120 Energji 727,560 188,041 915,601 

09120 Uje 198,266 70,018 268,284 

09120 Blerje gazi  Detyrim I vitit 2019 50,000 
 

50,000 

09120 Karburant 66,694 42,855 109,549 

09120 Miremb e lyerje (detyrime 2019) 42,306 100,000 142,306 

09120 Te tjera transferta shperbl pension 60,450 
 

60,450 
 

Shuma 602+606 1,987,856 1,764,227 3,752,083 
    

- 
 

TOTALI 46,909,929 1,764,227 48,674,156 

 

Në këtë program janë shlyer nje pjese e konsiderueshme  e detyrimeve nga viti 2019 ,kanë qenë  lidhur 

kontratat për disa shpenzime deri në fund të vitit  2019 si kontrata për ushqime të kopshteve, per 

furnizimin me pellet për ngrohje  ku vazhdon funksionimi normal I procesit mesimor në shkolla e kopshte 

.Në zerin të tjera transferta për individet janë bërë pagesa për shpërblim dalje në pension për punonjesit që 

kanë mbushur moshën e pensionit. 
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Furnizimi i shkollave me dru zjarri realizohet nepermjet brigades se specializuar të prodhimit të druve e 

cila është ngritur nga Bashkia dhe mbikeqyret nga Sektori i shërbimit pyjor në Bashki në bashkëpunim 

me Drejtorine e Sherbimeve ku bëhet furnizimi i gjithe kopshteve, shkollave e cerdheve sipas nevojave të 

tyre. 

 

Programi 09230 Arsimi mesëm  

Programi mbulon arsimin e mesëm, duke siguruar dhe mirëmbajtur lokalet shkollore dhe duke paguar 

rrogat e stafit mbështetës 

 

Shpenzimet e realizuara për 8  mujorin janë si më poshtë 

program Arsimi   mesem Grant Te ardhura Totali 

09230 Paga 3,126,608 
 

3,126,608 

09230 Sigurime 522,055 
 

522,055 

09230 Shuma 600+601 3,648,663 
 

3,648,663 

09230 Uje 130,515 167,743 298,258 

09230 Kancelari 200,000 
 

200,000 

09230 Energji 321,187 34,887 356,074 

09230 Karburant 95,206 10,158 105,364 

09230 shuma 602+606 746,908 212,788 959,696 

 09230   TOTALI                  4,395,571                  212,788                          4,608,359     

 

 

 

 

Programi 09230 Konvikti  

Programi mbulon Konviktin , duke siguruar dhe mirëmbajtur ambientet e konviktit  , duke paguar rrogat e 

stafit mbështetës, si dhe duke bërë furnizimin me ushqime të nxënësve konviktore dhe siguarura të gjitha 

kushtet për akomodim të tyre  

Shpenzimet e realizuara për 8  mujorin janë si më poshtë 
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program Konvikti Grant Te ardhura Totali 

09230 Paga 3,085,198 
 

3,085,198 

09230 Sigurime 499,445 
 

499,445 

09230 Shuma 600+601 3,584,643 - 3,584,643 

09230 Ushqime 242,030 
 

242,030 

09230 Uje 252,958 
 

252,958 

09230 Energji 297,806 
 

297,806 

09230 Shpenzime per gaz 171,910 
 

171,910 

09230 Miremb e lyerje (detyrime 2019) 576,898 
 

576,898 

09230 Blerje sobash 120,000 - 120,000 

09230 Shpenzime tarifa kuota konvikti 41,373 - 41,373 

09230 shuma 602+606 1,702,975 - 1,702,975 

09230 TOTALI 5,287,618 - 5,287,618 

 

Në këtë program janë shlyer detyrimet nga viti 2019  ,kane qene lidhur kontratat për disa shpenzime deri 

në fund të vitit  2019 si kontrata për ushqime të fëmijëve në konvikt , për furnizimin me gaz ,për mjete 

pastrimi te cilat jane realizuar brenda afateve. 

Programi   04520   &04530  Agjensia e rrugeve  

Programi mbulon lëvizshmërinë vendore të sigurtë dhe të rrjedhshme rrugore për të gjitha kategoritë e 

përdoruesve privatë të rrugëve dhe për transportin publik 

Funksionimi, përdorimi, ndërtimi dhe mirëmbajtja e sistemeve rrugore dhe strukturave të transportit  të 

cilat realizohen nëpërmjet Agjensise së rrugeve rurale .Kjo është bërë e mundur duke ndërhyrë në një 

pjëse të mirë të Njesive Aministrative nëpërmjet mjeteve të Bashkisë, duke hapur akse të reja joekzistuese 

dhe duke mirëmbajtur ato ekzistuese. 

Shpenzimet e realizuara për 8  mujorin janë si më poshtë 

 

program Agjensia e   Rrugeve Grant Te 

ardhura 

Totali 

04520 Paga 7,628,487 
 

7,628,487 

04520 Sigurime 1,193,626 
 

1,193,626 

04520 Shuma 600+601 8,822,113 
 

8,822,113 

04520 Energji 29,465 
 

29,465 
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04520 Uje 32,878 
 

32,878 

04520 Karburant dhe vaj 2,679,935 
 

2,679,935 

04520 Shp mirembajtje mjete transporti detyrime 2019 3,934,408 
 

3,934,408 

04520 Shp mirembajtje mjete transporti & Pjese kembimi 3,300,000 
 

3,300,000 

04520 Blerje materiale ndertimi Detyrim I vitit 2019 1,824,000 
 

1,824,000 

‘04520 Shuma 602+606 11,800,686 
 

11,800,686 

04520 Blerje makineri te renda 14,701,600 
 

14,701,600 

04520 SHUMA 230+231 14,701,600 - 14,701,600 

 
TOTALI 35,324,399 - 35,324,399 

 

 

 

 

Në këtë program një pjesë të konsideruesjme të  shpenzimeve operative  e zënë shpenzimet për karburant 

dhe mirëmbajtje mjete transporti  pasi nderhyrjet në mirëmbajtjen e rrugeve bëhën me mjetet e  renda të 

Bashkisë  

 

 

Programi   04240 Ujitje e kullimi 

 

Ky program perfshin  ndërtim ose organizim i sistemeve të kontrollit të përmbytjeve, sistemeve të ujitjes 

dhe kullimit, duke përfshirë grante, hua dhe financime për punime të tilla 

 

Shpenzimet e realizuara për 8  mujorin janë si më poshtë 

 

program Ujitja e kullimi Grant Te 

ardhura 

Totali 

04240 Paga 747,812 
 

747,812 

04240 Sigurime 119,380 
 

119,380 

04240 Shuma 600+601 867,192 - 867,192 
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04240 Energji 58,022 
 

58,022 

04240 Karburant dhe vaj 1,738,971 
 

1,738,971 

04240 shp per mirembajtje Kanalesh 5,741,195 
 

5,741,195 

04240 Shp mirembajtje mjete transporti detyrime 2019 50,000 
 

50,000 

04240 Shp mirembajtje mjete transporti& pjese kembimi 500,000 
 

500,000 

04240 Shuma 602+606 8,088,188 - 8,088,188 

 
TOTALI 8,955,380 - 8,955,380 

 

 

Programi   04260  Agjensia e Bujqesie (Sherbimi pyjor) 

Ky program perfshin Administrimi i çështjeve dhe shërbimeve pyjore;,Mbikëqyrje dhe disiplinim i 

operacioneve pyjore dhe dhënie e liçencave për prerje drurësh (hedhja e pemëve);Organizim ose 

mbështetje për veprimtarinë ripyllëzuese, kontrollin e insekteve dhe sëmundjeve, shërbimet pyjore për 

luftën kundër zjarrit dhe për parandalimin e zjarrit dhe ofrimin e shërbimeve për operatorët pyjorë 

Administrim i çështjeve dhe shërbimeve të peshkimit dhe gjuetisë; mbrojtje, shtim dhe shfrytëzim 

racional të peshkut,mbikëqyrje dhe disiplinim i peshkimit në ujëra të ëmbla. 

 

 

Shpenzimet e realizuara për 8  mujorin janë si më poshtë 

program   Sherbimi pyjor   Grant   Te ardhura    Totali  

 04260   Paga   4,362,897 
 

4,362,897 

 04260   Sigurime  626,509 
 

626,509 

 04260   Shuma 600+601  4,989,406 - 4,989,406 

 04260  Energji 340 
 

340 

 04260  Karburant dhe vaj 150,571 
 

150,571 

 04260  shperblim pension 45,500 
 

45,500 

 04260   Shuma 602+606  196,411 - 196,411 

 04260   Blerje fidane pyjore dekorativ   741,600 
 

741,600 

   TOTALI  5,927,417 - 5,927,417 
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Programi   04220 Agjensia e Bujqesie  

Ky program perfshin Mbështetja e zhvillimit të qendrueshëm të prodhimit bujqësor, mbrojtja e konsumatorëve, 

menaxhimi i ujitjes dhe kullimit. 

Rritja e produkteve bujqësore, pyjore, peshkimit dhe gjuetisë 

Rritja e sigurisë së konsumatorëve 

 

 

Shpenzimet e realizuara për 8  mujorin janë si më poshtë 

 

program   Agjensia  Bujqësisë   Grant   Te ardhura    Totali  

 04220   Paga   5,054,176 
 

5,054,176 

 04220   Sigurime  748,190 
 

748,190 

 04220   Shuma 600+601  5,802,366 - 5,802,366 

 04220   Shperblim per pension  
  

- 

   TOTALI  5,802,366 - 5,802,366 

 

 

 

 

Programi 03140  

Ky program përfshin  shërbimet policore që janë të nevojshme për ruajtjen e rendit publik 

dhe për parandalimin dhe zbulimin e krimeve. Në veçanti, policia është përgjegjëse për të 

mbrojtur jetën, lirinë dhe pronën e njerëzve.Shërbimet e policisë vendore 

Përmirësimi i jetës në komunitet 

Përmirësimi i shërbimeve të policisë vendore 

 

Shpenzimet e realizuara për 8  mujorin janë si më poshtë 

 

 

 

 

 



 
 

30 
 

program   Policia Bashkiake    Grant   Te ardhura    Totali  

 03140   Paga   4,526,625 
 

4,526,625 

 03140   Sigurime  738,284 
 

738,284 

 03140   Shuma 600+601  5,264,909 - 5,264,909 

 03140  Karburant dhe vaj 85,710 
 

85,710 

  shuma 602 85,710 - 85,710 

  TOTALI 5,350,619 - 5,350,619 

 

 

 

Programi   06260  Sherbime vendore  

Në këtë program janë përfshirë Mirembajtja e varrezave dhe trajtimi I qenve endacake  

Programi mbulon Menaxhimi dhe mirëmbajtja e varrezave dhe sigurimi i funeraleve dinjitoze dhe në 

kohën e duhur .dhe trajtimi I qenve endacakë 

 

Shpenzimet e realizuara për 8  mujorin janë si më poshtë 

program   sherbimet vendore   Grant   Te ardhura    Totali  

 06260   Mirembajtje varrezash Detyrim I vitit 2019  
 

283,495 283,495 

 06260   Mirembajtje varrezash  199,783 
 

199,783 

   TOTALI  199,783 283,495 483,278 

 

 

Përsa i përket shërbimit të mirëmbajtjes së  varrezave shërbimi kryhet me sipërmarrës  dhe është lidhur 

kontrata 5 vjecare; 

 

 

Programi   05100  Menaxhimi I mbetjeve  

Programi mbulon grumbullimin, trajtimin dhe eliminimin e mbetjeve.Ai përfshin fshirjen e rrugëve, 

shesheve, rrugicave, tregjeve, kopshteve publike, parqeve etj.Administrim, mbikëqyrje, inspektim 

organizim ose mbështetje e sistemeve të grumbullimit, trajtimit dhe eliminimit të mbetjeve. 

 

 

Shpenzimet e realizuara për 8  mujorin janë si më poshtë 
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program   Menaxhimi I mbetjeve    Grant   Te ardhura    Totali  

 05100   Siperm. pastrimi+gjelberim detyrime 2019                5,077,461                             

5,077,461     

 05100   Siperm. pastrimi+gjelberim                  

11,051,939     

                        

11,051,939     

   shuma 602+606               

11,051,939     

          5,077,461                        

16,129,400     

 

 

 

 

Sherbimi i pastrimit dhe mirëmbajtja e varrezave në BashkinëMat realizohen me sipërmarrje, Përsa i 

përket shërbimit të pastrimit është lidhur kontrata 5 vjecare deri në vitin 2021, 

 

Programi   06330 Shërbimi Ujesjellesit  

  Programi mbulon sigurimin me ujë të pijshëm për banorët dhe bizneset brenda bashkisë, duke ndihmuar 

me shpenzime për mirëmbajtje dhe investime   ku deri në muajin korrik 2018 disa nga Ujesjellesat e 

Njësive Administrative kanë qenë në varesi të bashkisë dhe pas kësaj periudhe kanë kaluar tek Ujesjellës 

Kanalizime  SH A Mat . 

 

 

Shpenzimet e realizuara për 8  mujorin janë si më poshtë 

 

 

program   Ujesjellesi      Te ardhura    Totali  

 06330   Ujesjellesi Muzhake Faza II(231)             2,624,640           1,450,000                  4.074,640     

 06330   Supervizim Ujesjellesi Muzhake 

(231)  

             114,000                           114,000     

   shuma 602+231          2,738,640     1,450,000                    4,188,640     

 

Programi 10460 

 

Ky program perfshin  Krijimi dhe administrimi i shërbimeve sociale, në nivel vendor, për shtresat në nevojë, 

personat me aftësi të kufizuara, fëmijët, gratë, gratë kryefamiljare, gratë e dhunuara, viktima të trafikut, nëna apo 

prindër me shumë fëmijë, të moshuarit etj., sipas mënyrës së përcaktuar me ligj. 
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Shpenzimet e realizuara për 8  mujorin janë si më poshtë 

 
 

 Sherbimet sociale    Grant   Te ardhura    Totali  

 10460   Paga                                  

-       

749,920 749,920 

 10460   Sigurime                                 

-       

125,237 125,237 

 10460   Shuma 600+601                                 

-       

875,157 875,157 

 10460  Blerje materiale familje ne nevoje detyrim Viti 2019   41,000 41,000 

 10460  Blerje materiale familje ne nevoje detyrim Viti 2019   120,000 120,000 

 10460  Kancelari  Detyrim I vitit 2019   2,400 2,400 

 10460  Karburant Detyrim I vitit 2019   6,290 6,290 

 10460   Shuma 602+606    169,690 169,690 

    TOTALI                                 

-       

          1,044,847                          1,044,847     

 

 

Nga Bashkia është lënë një fond prej 300 000 lekësh dhe gjithashtu Bashkia ka lidhur një marreveshje me 

Organizatën Save the Children e cila nga ana e saj  ka spoonsorizuar shumën1,744,096 lekë  për  paga dhe sigurime 

shoqerore  për dy punonjese në shumën  lekë dhe shpenzime operative për tu ardhur  në ndihmë shtresave  në 

nevojë, si  personat me aftësi të kufizuara, fëmijët, gratë, gratë kryefamiljare, gratë e dhunuara, viktima të trafikut, 

sipas nevojave të vleresimit nga Punonjeset nëpërmjet identifikimeve të kryera në terren . 

 

Realizimi i shpenzimeve me burim financimi  transfertën e kushtezuar  

 

Përsa I përket transfertave të kushtëzuar këtu përfshihen fondet  e akorduar për Gjendjen civile, QKB për 

ndihmën ekonomike dhe PAK si dhe fonde te tjera për shpenzime kapitale  të cilat akordohen me 

destinacion sipas objekteve përkatëse me burim financimi Buxhetin e shtetit. 

Realizimi I buxhetit për 8 mujorin e parë është në masën 50% 

 

Art. Emertimi Buxheti Vjetor Fakti % e 

realizimit  

600+601 Paga & sigurime shoqerore  7,061.00 4,696.00 67% 

602+606 Shpenzime operative  297,876.00 233,701.00 78% 

230+231 Shpenzime kapitale  176,406.00 
 

0% 

  shuma  481,343.00 238,397.00 50% 
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Përsa I përket mosrealizimit në zërin shpenzime kapitale kjo ka ardhur si rrjedhoje  e procedurave të 

prokurimit të cilat janë në process tenderimi dhe disa që janë lidhur kontratat nuk kanë bërë akoma 

likujdime për punën e kryer. 

 

 Ndërsa pëersa I përket peshës specifike që zënë ato janë si më poshtë  

 

Art. Emertimi  Pesha specifike   

600+601 Paga & sigurime 1% 

602+606 Shpenzime operative  62% 

230+231 Shpenzime kapitale  37% 

  shuma  100% 

 

 

 

Duke analizuar grafikun vihet re që peshën specike më të madhe e zene  transfertat për ndihmën 

ekonomike dhe PAK 

600+601 Paga 
& sigurime

1%

602+606 
Shpenzime 
operative 

62%

230+231 Shpenzime 
kapitale 

37%

Pesha specifike sipas artikujve 

600+601 Paga & sigurime 602+606 Shpenzime operative 230+231 Shpenzime kapitale
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Shpenzimet e realizuara për 8  mujorin janë si më poshtë 

 

 

 

progr   Pershkrimi   Grant   Te ardhura    Totali   

 01170   Gj civile         

 01170   Paga                     3,179,772                               3,179,772     

 01170   Sigurime                        535,629                                  535,629     

 01170   Shuma 600+601                  3,715,401                              -                            3,715,401     

 04130   QKR                                          -       

 04130   Paga                        840,320                                  840,320     

 04130   Sigurime                       140,338                                  140,338     

 04130   Shuma 600+601                     980,658                              -                                980,658     

 10430   Pag.paaftesie                127,266,588                           127,266,588     

 10430   Ndihma ekonomike                 106,434,960                           106,434,960     

   shuma              233,701,548                           233,701,548     

 Shuma fonde te deleguara              238,397,607                              -                        238,397,607     

 

NEPUNESI ZBATUES      KRYETARI  

DORIAN  RRUCI             AGRON MALAJ  


